
COD. PRATICA: 2010-001-1142 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1123  DEL   26/07/2010 
 

OGGETTO: Comitato Regionale di Coordinamento per la sicurezza e la salute nei luoghi 
di lavoro di cui al DPCM del 21.12.2007: rinnovo della composizione.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 26/07/2010. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2010-001-1142 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1123  del 26/07/2010  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri; 

2) di rinnovare la composizione del Comitato regionale di coordinamento per la salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al DPCM 21/12/2007 della Regione Umbria, 
individuando quali componenti dello stesso: 

 
Presidente 
 

Catiuscia Marini o Assessore delegato 

Rappresentanti  
Direzione Regionale  Sviluppo economico e attività 
produttive, istruzione, formazione e lavoro 

Sergio Piloni 

Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture Alberto Merini 
Direzione Regionale Agricoltura e Foreste Remo Brunozzi  
Az. USL 1 – Servizio PSAL Annarita Comodi 
Az. USL 2 – Servizio PSAL Giorgio Miscetti 
Az. USL 3 – Servizio PSAL Armando Mattioli 
Az. USL 4 – Servizio PSAL Luciano Sani 
ARPA Umbria Giancarlo Marchetti 
Direzione Regionale del Lavoro Laura Marcaccioli  

Direzione Provinciale del lavoro di Perugia Alessandra Biribanti  
Direzione Provinciale del Lavoro di Terni Da designare 
Vigili del Fuoco di Perugia Gianni Biggi 
Vigili del Fuoco di Terni Raffaele  Sebastiani  
Prefettura di Perugia Sandro Zappi 
Prefettura di Terni Simonetta Mignozzetti 

Direzione Regionale INAIL  Federico Ruspolini 
Direzione Regionale ISPESL Maria Nice Tini  Presso  
INPS Chiara Adamo  
Associazione Nazionale Comuni Italiani Silvio Ranieri  

UPI Fabrizio Sonaglia  
Uffici di Sanità aerea e marittima Paolo Pastorelli 

CGIL Regionale  Vasco Caiarelli 



COD. PRATICA: 2010-001-1142 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1123  del 26/07/2010  2 

CISL Regionale Claudio Ricciarelli 

UIL Regionale Francesco Ciurnella 

UGL Regionale Enzo Gaudiosi  
FENEAL-UIL Regionale Da designare 
FILCA-CISL Regionale Mario Paolini  
FILLEA-CGIL Regionale Da designare 
Associazione Industriali Regionale Domenico Taschini  
CNA Regionale Federico Piemonti  
Confartigianato Regionale  Antonio Bruschi  
CONFAPI Regionale Sonia Gaudenzi 
ANCE Umbria Walter Ceccarini  

CPT Provincia di Perugia Cristiana Bartolucci  
CPT Terni Massimiliano Capponi  
Cassa Edile Regionale Andrea  Ruffini  
 Ass. Naz. Mutilati e Invalidi del Lavoro della Provincia 
di Perugia 

Alvaro Burzigotti 

 Ass. Naz. Mutilati e Invalidi del Lavoro della Provincia 
di Terni 

Giovanni Baccarelli  

Ordine Provinciale Ingegneri di Perugia Roberto Baliani  
Ordine Provinciale Ingegneri di Terni Da designare 
Ordine Provinciale Architetti di Perugia Roberto Baliani 
Ordine Provinciale Architetti di Terni Alessandro Capati 
Collegio dei Geometri di Perugia Andrea Fanelli  
Collegio dei Geometri di Terni Stefano Materazzini  
Collegio dei Periti Industriali di Perugia  Giampaolo Valentini 
Collegio dei Periti Industriali di Terni Da designare 
Legacoop  Pio Braccalenti  
Coldiretti Roberto Montagnoli  
Confagricoltura  Michela Carbonari  
Confederazione Italiana Agricoltori Carla Foiani  
Confesercenti Tiziano Canafoglia  
Confcommercio Giuliana Spaterna  
Confcooperative Lorenzo Mariani 
EBRAU Alberto Cerquaglia 
Istituto di Medicina del Lavoro Giuseppe Abbritti 
 

3) di dare incarico al Servizio  Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare  
della Direzione Regionale Sanità e Servizi   Sociali, di apportare eventuali 
integrazioni e/o modifiche  che si rendessero necessarie; 

4) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1142 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1123  del 26/07/2010  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Comitato Regionale di Coordinamento per la  sicurezza e la salute nei luoghi 

di lavoro di cui al DPCM del 21.12.2007: rinnovo de lla composizione. 
 

La Giunta Regionale, come  a suo tempo stabilito dall’articolo 1 del DPCM 3 dicembre 1997 
ha istituito, in data  25 novembre 1998, il Comitato Regionale di Coordinamento    per la 
Sicurezza e la Salute nei  Luoghi di Lavoro, di seguito nominato “Comitato”,  la cui 
composizione è stata definita con DGR 4 aprile 2000, n. 433.  Successivamente con  la 
D.G.R. n.1918 del 15/11/2005 è stata allargata la composizione e contestualmente sono stati 
istituiti alcuni gruppi di lavoro permanenti, dei quali quelli denominati “ Banca Dati”, 
“Formazione e Informazione” e “Sviluppo di sinergie e collaborazioni tra istituzioni”, 
coordinati dalla Direzione regionale Sanità. Durante l’attività dei gruppi di lavoro  del 
Comitato  si è  evidenziata la necessità di integrare ulteriormente la composizione del 
Comitato, prevedendo la rappresentanza di tutte le istanze e le risorse provenienti dal mondo 
produttivo.  Pertanto con la DGR n.768 del 21/05/2007 è stata estesa la partecipazione 
all’Università, alle Amministrazioni Provinciali di Perugia e Terni, in sostituzione dell’UPI, agli 
Enti Bilaterali attualmente costituiti, alla Lega Regionale delle Cooperative Umbre, Coldiretti,  
Confagricoltura, CIA,  Confesercenti,  Confcommercio e Confcoperative.  

Con l’approvazione del DPCM del 21/12/2007, che definisce la composizione del Comitato, è 
stata ulteriormente estesa la partecipazione ai rappresentanti degli Uffici Periferici dell’INPS, 
della Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale e delle autorità aeroportuali (DGRU 
281/2008).  
Poiché è stata nominata la nuova Giunta Regionale dell’Umbria, si è reso necessario 
procedere al rinnovo della composizione del Comitato. Pertanto, preso atto delle nomine 
espresse dalle diverse istituzioni già rappresentate nello stesso, si ritiene opportuno  
proporre alla Giunta regionale: 
 
1) di rinnovare la composizione del Comitato Regionale di Coordinamento per la sicurezza 

e la salute nei luoghi di lavoro della Regione Umbria di cui al DPCM 21/12/2007, 
individuando quali componenti dello stesso: 

 
Presidente 
 

Catiuscia Marini o Assessore delegato 

Rappresentanti  

Direzione Regionale  Sviluppo economico e attività 
produttive, istruzione, formazione e lavoro 

Sergio Piloni 

Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture Alberto Merini 
Direzione Regionale Agricoltura e Foreste Remo Brunozzi  
Az. USL 1 – Servizio PSAL Annarita Comodi 
Az. USL 2 – Servizio PSAL Giorgio Miscetti 
Az. USL 3 – Servizio PSAL Armando Mattioli 
Az. USL 4 – Servizio PSAL Luciano Sani 
ARPA Umbria Giancarlo Marchetti 
Direzione Regionale del Lavoro Laura Marcaccioli  

Direzione Provinciale del lavoro di Perugia Alessandra Biribanti  
Direzione Provinciale del Lavoro di Terni Da designare 
Vigili del Fuoco di Perugia Gianni Biggi 
Vigili del Fuoco di Terni Raffaele  Sebastiani  
Prefettura di Perugia Sandro Zappi 
Prefettura di Terni Simonetta Mignozzetti 



COD. PRATICA: 2010-001-1142 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1123  del 26/07/2010  4 

Direzione Regionale INAIL  Federico Ruspolini 
Direzione Regionale ISPESL Maria Nice Tini  Presso  
INPS Chiara Adamo  
Associazione Nazionale Comuni Italiani Silvio Ranieri  

UPI Fabrizio Sonaglia  
Uffici di Sanità aerea e marittima Paolo Pastorelli 

CGIL Regionale  Vasco Caiarelli 
CISL Regionale Claudio Ricciarelli 

UIL Regionale Francesco Ciurnella 

UGL Regionale Enzo Gaudiosi  
FENEAL-UIL Regionale Da designare 
FILCA-CISL Regionale Mario Paolini  
FILLEA-CGIL Regionale Da designare 
Associazione Industriali Regionale Domenico Taschini  
CNA Regionale Federico Piemonti  
Confartigianato Regionale  Antonio Bruschi  
CONFAPI Regionale Sonia Gaudenzi 
ANCE Umbria Walter Ceccarini  

CPT Provincia di Perugia Cristiana Bartolucci  
CPT Terni Massimiliano Capponi  
Cassa Edile Regionale Andrea  Ruffini  
 Ass. Naz. Mutilati e Invalidi del Lavoro della Provincia di 
Perugia 

Alvaro Burzigotti 

 Ass. Naz. Mutilati e Invalidi del Lavoro della Provincia di 
Terni 

Giovanni Baccarelli  

Ordine Provinciale Ingegneri di Perugia Roberto Baliani  
Ordine Provinciale Ingegneri di Terni Da designare 
Ordine Provinciale Architetti di Perugia Roberto Baliani 
Ordine Provinciale Architetti di Terni Alessandro Capati 
Collegio dei Geometri di Perugia Andrea Fanelli  
Collegio dei Geometri di Terni Stefano Materazzini  
Collegio dei Periti Industriali di Perugia  Giampaolo Valentini 
Collegio dei Periti Industriali di Terni Da designare 
Legacoop  Pio Braccalenti  
Coldiretti Roberto Montagnoli  
Confagricoltura  Michela Carbonari  
Confederazione Italiana Agricoltori Carla Foiani  
Confesercenti Tiziano Canafoglia  
Confcommercio Giuliana Spaterna  
Confcooperative Lorenzo Mariani 
EBRAU Alberto Cerquaglia 
Istituto di Medicina del Lavoro Giuseppe Abbritti 
 
2) di dare incarico al Servizio  Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare  della 

Direzione Regionale Sanità e Servizi   Sociali, di apportare eventuali integrazioni e/o 
modifiche  che si rendessero necessarie; 

3) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2010-001-1142 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1123  del 26/07/2010  5 

 
 
 
Perugia, lì 21/07/2010 L'istruttore 

Mariadonata Giaimo 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 23/07/2010 Il responsabile del procedimento 

Mariadonata Giaimo 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 23/07/2010 Il dirigente di Servizio 

 Mariadonata Giaimo 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1142 MODULO SD 

 

segue atto n. 1123  del 26/07/2010  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SANITA' E SERVIZI SOCIALI 

 
OGGETTO: Comitato Regionale di Coordinamento per la sicurezza e la salute nei luoghi 

di lavoro di cui al DPCM del 21.12.2007: rinnovo della composizione.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 26/07/2010 IL DIRETTORE 
 PAOLO DI LORETO 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1142 MODULO SA 

 

segue atto n. 1123  del 26/07/2010  7 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela della salute. Programmazione e organizzazione sanitaria ivi 

compresa la gestione e valorizzazione del patrimonio sanitario. Sicurezza dei luoghi di 
lavoro. Sicurezza alimentare.” 

 
OGGETTO:  Comitato Regionale di Coordinamento per la sicurezza e la salute nei luoghi 

di lavoro di cui al DPCM del 21.12.2007: rinnovo della composizione. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 26/07/2010 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 26/07/2010 L’Assessore 

Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 
 


